ATA DA REUNIÃO DE NEGOCIAÇÃO DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2009/2010, REALIZADA NO DIA 07/07/2009

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e nove, na Sede da ELETROSUL, em Florianópolis - SC, foi realizada reunião de negociação do ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2009/2010, entre a ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. e os Sindicatos que compõem a INTERSUL – Intersindical dos Eletricitários do Sul do Brasil, a saber: Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina, Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale do Itajaí, Sindicato dos Eletricitários do Norte de Santa Catarina, Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Elétrica de Lages, Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Geradoras, ou Distribuidoras, ou Transmissoras, ou Afins de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de Energia Elétrica no Estado de Mato Grosso do Sul, Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste do Paraná, Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de Londrina e Região e Sindicato dos Empregados em Concessionárias dos Serviços de Geração, Transmissão, Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou Alternativas de Curitiba, doravante denominados Sindicatos, na qual ficou acordado o seguinte:

1. Adicional Decreto-Lei 1971 – ADL: As partes signatárias deste Documento assumem o compromisso de discutir junto à ELETROBRÁS uma solução para os reflexos da possível exclusão do Adicional Decreto-Lei 1971 no novo Plano de Carreira e Remuneração – PCR, do Sistema Eletrobrás.
2. Empregados terceirizados: a partir de 1º de setembro de 2009, a ELETROSUL reajustará o valor facial do vale alimentação/refeição dos empregados terceirizados para o valor de R$ 16,00 (dezesseis reais), o que representará aproximadamente o mesmo reajuste concedido aos empregados da ELETROSUL, ou seja: R$ 15,00 (valor facial atual do vale alimentação) + 5,53% (total das cláusulas econômicas do ACT Nacional 2009/2010) = R$ 15,83 (quinze reais e oitenta e três centavos).

3. Diária de hospedagem, alimentação e outras despesas: a partir de 1º de agosto de 2009, a ELETROSUL praticará o valor da diária de hospedagem, alimentação e outras despesas de R$80,00, para as localidades “1” e “2”, e de R$71,00, para as localidades “3”.
4. Vales Alimentação/Refeição – A Empresa se compromete a continuar distribuindo os vales alimentação/refeição até o dia 15 de cada mês. A Eletrosul incluirá este compromisso em sua norma de gestão empresarial que disciplina a matéria.

5. Enquadramento técnico – Ficou definido que, até o dia 21.07.2009, a Empresa agendará reunião com a INTERSUL, envolvendo o Departamento de Gestão de Pessoas e a Assessoria de Relações Trabalhistas e Sindicais, com vista a esclarecer critérios adotados pela ELETROSUL nos enquadramentos definidos na DD 1250-14. Foi informado também que até a implantação do novo PCR a Empresa continuará aplicando a regra estabelecida de contagem de três anos para enquadramento dos técnicos.
6. Política de Operação, Fiscalização e Quadro mínimo – No tocante à política de operação, a Empresa informou que está em processo de revisão, comprometendo-se a encaminhá-la formalmente à INTERSUL em até 60 dias. A partir da entrega do referido documento, esta terá um prazo de 60 dias para análise e encaminhamento de sugestões. A Eletrosul implementará a citada política somente depois da análise das sugestões recebidas e/ou decorrido o prazo conferido a INTERSUL.
7. Reajuste de 0,70% julho e 1,00% em setembro – Ficou definido que a Empresa buscará orientação da ELETROBRÁS sobre a possibilidade da aplicação desses percentuais no termo de rescisão de contrato de trabalho dos empregados que se desligarem até setembro/2009.
8. Média de remuneração – A Empresa esclareceu que o assunto já está normatizado, conforme PG-061.01 Capítulo III, item 3.
9. Credenciamento de especialidades – Ficou definido que, até o mês de setembro/09, o Departamento de Gestão de Pessoas enviará profissionais para as regiões de Joinville e Blumenau com vista a fortalecer a rede credenciada da ELETROSUL naquelas localidades.
10. Assistência médica a Fertilização – A Empresa ficou de avaliar a aplicação da Lei nº 11.935, de 11.05.2009, que trata da cobertura de atendimento nos casos de “Planejamento familiar”.
11. Fundação ELOS – A INTERSUL solicitou, a título de informação, para a ELETROSUL obter junto a Fundação ELOS, qual o montante relativo aos benefícios de suplementação e complementação dos participantes inscritos na ELOS, após  07.04.1980.

12. Sobreaviso – Foi informado que a Empresa manterá a prática implementada pela DD 1207-08, de 27.11.2007, e que será encaminhada orientação às áreas sobre a possibilidade de inclusão de técnicos eletricistas de linhas de transmissão no escalonamento de sobreaviso de finais de semana.
13. Grupo de trabalho transporte – A Empresa justificará formalmente à INTERSUL, as práticas que constam do relatório apresentado pelo “Grupo de trabalho” e que não foram implementadas.
14. Horário Sede – A Empresa informou que alterou o horário da Sede a partir de 01/10/2008, por um período experimental de 120 dias, antecipando o término do horário núcleo de trabalho do período vespertino para as 16h45min. Decorrido o período experimental, esse passou a ser o horário definitivo a partir de 01/02/2009.
Quanto a liberação de 4 horas mensais para a Sede, a Empresa informou que, em função de a Sede encontrar-se em área urbana e com maiores facilidades de se resolver problemas de ordem pessoal, ficou mantida a prática atual.
15. Manutenção de dependente no Plano de Saúde – A Empresa informou que, na vigência do ACT 2009/2010, garantirá o término do tratamento de dependente de empregado (a) em até um ano, no caso de falecimento deste último.
E assim, não havendo mais nada a tratar sobre o assunto, foi encerrada a reunião, cabendo a mim Cássio Kretzer de Souza, a lavratura da presente ata a qual assino juntamente com os Diretores da ELETROSUL e os representantes sindicais presentes,

Florianópolis, 07 de julho de 2009.

Cássio Kretzer de Souza

CPF: 376.076.189/53

Pela ELETROSUL:

	Diretor-Presidente

Nome: Eurides Luiz Mescolotto

CPF: 185.258.309/68

	Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Nome: Paulo Afonso Evangelista Vieira

 CPF: 432.413.799/49

Pelos SINDICATOS:
	Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale do Itajaí
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de Energia Elétrica no Estado de Mato Grosso do Sul
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Eletricitários do Norte de Santa Catarina
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Elétrica de Lages
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste do Paraná
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de Londrina e Região
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Empregados em Concessionárias dos Serviços de Geração, Transmissão, Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou Alternativas de Curitiba
Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Geradoras, ou Distribuidoras, ou Transmissoras, ou Afins de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul
Nome:

CPF:

PAGE
1